CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

ATA No OO8I2O24DA OTTAVA REUNÉO DA COM|SSÃO DE F|NANçAS E ORçAIr/TENTOS OE2O24.

Aos 10 dias do mês de julho de2024, às 13h26, no plenário da Câmara Municipal de Francisco Beltrão,

sob a presidência do Vereador Ronaldo Bizotto, foi declarada aberta a oitava reunião ordinária da

Comissão de Finanças e Orçamento, com a presença dos vereadores: Presidente Ronaldo Bizotto,

Secretário Pedro Tufão Filho e Relator Silmar Gallina. Discussão e Aprovação da Ata da Sétima

Reunião Ordinária. A ata da sétima reunião ordinária foi colocada ern discussão. Não havendo

manifestações, a discussão foi encerrada e a ata foi aprovada por unanimidade. Leitura dos Trabalhos

em Pauta: O Senhor Secretário Pedro Tufão Filho procedeu à leitura dos trabalhos em pauta para o

expediente: Projeto de Lei no 3612024, de autoria da Mesa Diretora do Poder Legislativo, que dispôe

sobre a fixação do subsídio do prefeito, do vice-prefeito e dos secretários municipais de Francisco

Beltrão para o período de 1o de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028. Projeto de Lei no 3712024,

de autoria da Mesa Diretora do Poder Legislativo, que díspõe sobre a fixação do subsídio dos

vereadores e do presidente da Câmara Municipal de Francisco Beltrão para a legislatura de 2025 a

2028. Discussão e Votação do Projeto de Lei no 3612024 O Projeto de Lei no 3612024 foi colocado em

discussão. Não havendo quem quisesse se manifestar, a discussão foi encerrada e a palavra foi

repassada ao Relator Vereador Silmar Gallina para que procedesse com seu parecer e voto. O

Vereador Silmar Gallina apresentou uma análise econômica e financeira favorável ao projeto,

destacando a sustentabilidade financeira do município e a adequação da remuneração proposta para

os cargos de prefeito, vice-prefeito e secretários municipais. Com base nisso, epresentou parecer

favorável e pediu a aprovação pela Comissão de Finanças e Orçamento. O Senhor Secretário Pedro

Tufão Filho, na qualidade de membro desta comissão, acompanhou a manifestaçâo do Relator e votou

favoravelmente ao projeto. O Presidente Ronaldo Bizotto também acompanhou as manifestações do

Relator e do Secretário, votando favoravelmente. A proposição recebeu três votos favoráveis e nenhum

voto contrário, sendo aprovada pela comissão e tornando-se apta a ser deliberada em plenário.

Discussão e Votação do Projeto de Lei no 3712024. O Projeto de Lei no 3712A24 foi colocado em

discussão. Não havendo quem quisesse se manifestar, a discussão foi encerrada e a palavra foi

repassada ao Relator Vereador Silmar Gallína para que procedesse com seu parecer e voto. O

Vereador Silmar Gallina apresentou parecer favorável ao projeto, destacando a compatibilidade do

subsídio proposto para os vereadores e o presidente da Câmara com o plurianual, as diretrizes

orçamentárias e o orçamento anualdo município. Afirmou insere dentro das prevísões

de despesas da Câmara Municipal, sem prejudicar o

Solicitou a aprovação do projeto pela comissão.

lde2
Câmara de Francisco Beltrão

Rua Tenente Camargo, 21 - Centro - Francisco Belhâo - Paraná
Fme í4Át ?ÁOlJ)4lO

ouo municipal.

cÂunnn MUNIcIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

O Senhor Secretário Pedro Tufâo Filho, na qualidade de membro desta comissão, acompanhou a

manifestação do Relator e votou favoravelmente ao projeto. O Presidente Ronaldo Bizotto tamtÉm

acompanhou as manifestações do Relator e do Secretário, votando favoravelmente. A proposição

recebeu três votos favoráveis e nenhum voto contrário, sendo aprovada pela comissão e tomando-se

apta a ser deliberada em plenário. Encerramento: Esgotada a pauta da presente reunião, o Presidente

Ronaldo Bizotto agradeceu a presença dos membros da Comissão de

Vereador Silmar Gallina e Vereador Pedro Tufão Filho, e declarou encenada

GALLINA
R

PEDRO TUFÃO FILHO
SECRETÁRIO

Página2 de 2

Câmara Municipal de Francisco Beltrão

Rua Tenente Camargo, 2l?3 - Centro - Francisco Beltrão - Paraná
Fnrc /4Á\ )í,fil-tl41n

ião

I

l